ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

________

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000

GABINETE VEREADOR REGINALDO RODRIGUES DE LIMA

REQUERIMENTO

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador que este subscreve requer, na forma regimental e após a devida aprovação do

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Baraúna e à Secretaria competente, solicitando a criação de um programa

municipal de Aluguel Solidário, destinado a estudantes universitários de Baraúna que

são beneficiários do Programa Bolsa Família e precisam residir fora do município para

cursar o ensino superior.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por objetivo proporcionar melhores condições para esses jovens

que, apesar das dificuldades financeiras, buscam formação acadêmica e profissional para

contribuir com o desenvolvimento do município. O apoio financeiro para moradia reduziria

as desigualdades e incentivaria a continuidade dos estudos.

Dessa forma, solicitamos que seja realizado um estudo de viabilidade para a implementação

do programa, considerando os critérios socioeconômicos e a quantidade de universitários

que necessitam desse suporte.

Certo de sua atenção e compromisso com a educação e o bem-estar da população, aguardo

um posicionamento favorável quanto a esta demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de março de 2025.

REGINALDO RODRIGUES DE LIMA

Vereador  – Câmara Municipal de Baraúna